
                                                                                                                                79991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 settembre 2025, n. 1308
Legge Regionale n. 1 del 16 febbraio 2024 come modificata dalla Legge Regionale n. 22 del 30 maggio 2024 
– Misure per l’aumento della copertura della vaccinazione anti Papilloma virus umano (HPV) – Indirizzi 
applicativi.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per 
tutti, congiuntamente all’Assessore Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di dare attuazione all’4-bis della legge regionale n.1/2024 e s.m.i. prevedendo:

a)	 la progettazione, organizzazione e realizzazione di una specifica e diffusa campagna di informazione, 
sensibilizzazione e comunicazione istituzionale, in coerenza con quanto previsto dal Piano regionale 
di Comunicazione per la Prevenzione (PrCP) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.1967/2022;

b)	 la modifica ed evoluzione del sistema informativo deputato alla gestione delle attività e dell’anagrafe 
vaccinale regionale (GIAVA), al fine di assicurare la gestione informatizzata dei dati connessi alle 
fasi introdotte dalla norma e attualmente non gestite nonché di prevedere l’estensione di talune 
funzionalità alle Università degli Studi della Puglia;

c)	 la modifica ed evoluzione della piattaforma di comunicazione multicanale (Sm@rtHealth) 
finalizzandone le funzionalità a supporto delle attività e per il raggiungimento degli obiettivi di 
sensibilizzazione e consapevolezza previste dalla norma;

d)	 la progettazione di appositi ambiti informativi e funzionali nell’ambito del nuovo portale regionale 
“Puglia Prevenzione” in via di realizzazione;

 2.	 di disporre che tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado anche paritari assicurino la messa a 
disposizione dei dati in loro possesso e l’assolvimento degli adempimenti discendenti dall’attuazione 



79992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

dell’art. 4-bis della legge regionale n.1/2024 e s.m.i. mediante l’utilizzo delle funzionalità previste 
nell’ambito del sistema informativo regionale “GIAVA”;

 3.	 di disporre, in specie, che tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado anche paritari assicurino in 
favore dei giovani pugliesi nella fascia d’età 11-25 anni:

a)	 l’informazione circa i benefici della vaccinazione anti-HPV;

b)	 la raccolta del consenso o del formale rifiuto circa la produzione di documenti contenenti le 
informazioni previste dall’art. 4-bis, da parte di chi esercita la responsabilità genitoriale, utilizzando 
il modello “allegato A”, oppure da parte dei soggetti interessati, utilizzando il modello “allegato B”, 
entrambi allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

c)	 la trasmissione informatica, mediante upload effettuato utilizzando le funzionalità del sistema 
informativo regionale “GIAVA”, degli elenchi dei giovani pugliesi in fascia d’età 11-25 anni per i 
quali sia stata data l’informativa e raccolto il consenso o il diniego alla produzione di documento 
contenente le informazioni previste dall’art. 4-bis;

d)	 il recupero informativo, mediante le funzionalità del sistema informativo regionale “GIAVA”, dei 
dati contenenti attestante una delle condizioni di cui all’art. 4-bis.

 4.	 di disporre che tutti i professionisti e gli operatori sanitari addetti alle attività di prevenzione e di 
promozione della salute, di counselling, di vaccinazione assicurino in favore dei giovani pugliesi in fascia 
d’età 11-25 anni e/o di chi esercita la responsabilità genitoriale, puntuale informazione sui benefici della 
vaccinazione anti-HPV;

 5.	 di disporre che tutti i professionisti e gli operatori sanitari addetti alle attività vaccinali assicurino, 
mediante le funzionalità del sistema informativo regionale “GIAVA”:

a)	 la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio informativo sui 
benefici del vaccino anti-HPV;

b)	 la registrazione, ove non già espresso, del consenso o del formale rifiuto circa la produzione di 
documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4-bis;

c)	 la raccolta e gestione del dato relativo al rifiuto espresso alla somministrazione del vaccino anti-
HPV;

d)	 la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del vaccino 
anti-HPV;

e)	 la raccolta e gestione del dato relativo alla somministrazione del vaccino anti-HPV.

 6.	 di disporre che il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione della Regione Puglia, in 
specie attraverso la Sezione Istruzione e Università, l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, l’ANCI 
Puglia, le Università degli Studi della Puglia, l’ADISU, il CURC Puglia, assicurino - attraverso le rispettive 
articolazioni territoriali, gli enti e gli organismi di competenza – da parte di tutti gli operatori del sistema 
di istruzione:

a)	 la più ampia informazione circa i benefici della vaccinazione anti-HPV, utilizzando i materiali 
informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano regionale di 
Comunicazione per la Prevenzione;

b)	 la raccolta del consenso o del formale rifiuto circa la produzione di documenti contenenti le 
informazioni previste dall’art. 4-bis, da parte di chi esercita la responsabilità genitoriale, utilizzando 
il modello “allegato A”, oppure da parte dei soggetti interessati, utilizzando il modello “allegato B”, 
entrambi allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

c)	 il rispetto di quanto previsto dall’art.4-bis della legge regionale n.1/2024 e s.m.i., dal presente 
provvedimento e dalle indicazioni operative discendenti;

 7.	 di disporre che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-Universitarie 
e degli IRCCS pubblici nonché i Direttori Sanitari delle Strutture private accreditate assicurino da parte 
dei professionisti, degli operatori sanitari di tutte le articolazioni organizzative di competenza nonché dei 



                                                                                                                                79993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

MMG, dei PLS e delle Farmacie aperte al pubblico:

a)	 la più ampia informazione circa i benefici della vaccinazione anti-HPV, utilizzando i materiali 
informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano regionale di 
Comunicazione per la Prevenzione;

b)	 la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio informativo sui 
benefici del vaccino anti-HPV;

c)	 la raccolta, gestione e registrazione, ove non già espresso, del consenso o del formale rifiuto circa 
la produzione di documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4- bis

d)	 la raccolta e gestione del dato relativo al rifiuto espresso alla somministrazione del vaccino anti-
HPV;	

e)	 la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del vaccino 
anti-HPV;

f)	 la raccolta e gestione del dato relativo alla somministrazione del vaccino anti-HPV.

g)	 il rispetto di quanto previsto dall’art.4-bis della legge regionale n.1/2024 e s.m.i., dal presente 
provvedimento e dalle indicazioni operative discendenti;	

 8.	 di approvare il modello, allegato C al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
di informativa sul trattamento dei dati da utilizzarsi e pubblicarsi da parte delle scuole, degli atenei e 
delle Aziende Sanitarie Locali nei termini e con le modalità previsti dal quadro normativo europeo e 
nazionale in materia di trattamento dei dati;

 9.	 di stabilire che, in considerazione del calendario delle iscrizioni alle scuole dell’infanzia e delle scuole statali 
di ogni livello e quello delle immatricolazioni e iscrizioni agli atenei pugliesi, le attività di informazione 
e quelle di acquisizione del consenso o del rifiuto ai documenti di cui all’art.4-bis, come specificato nel 
presente provvedimento, saranno svolte anche dopo il termine di scadenza per le iscrizioni al vigente 
anno scolastico e anno accademico;

 10. di demandare gli ulteriori adempimenti attuativi del presente provvedimento alla Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, mediante appositi atti dirigenziali predisposti dal competente Servizio 
Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro d’intesa con le competenti articolazioni del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione della Regione Puglia;

 11. di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione della Regione Puglia, all’Ufficio Scolastico 
Regionale della Puglia, all’ANCI Puglia, alle Università degli Studi della Puglia, all’ADISU, al CURC 
Puglia, all’AReSS Puglia, ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-
Universitarie e degli IRCCS pubblici nonché alle Associazioni di categoria e delle rappresentanze delle 
strutture private accreditate, dei MMG, dei PLS, delle Farmacie aperte al pubblico;

 12. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

– Misure per l’aumento della copertura della vaccinazione anti 
–

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata Agenda di Genere

“Disposizioni per la formazione 
–

di stabilità regionale 2025)”;
31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
“Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

carcinoma del collo dell’utero e delle altre patologie HPV

specifiche di prevenzione primaria volte a ridurre il rischio di contrarre l’infezione da HPV 

dell’utero e delle 
correlate) e misure per l’aumento della copertura della vaccinazione

» ha aggiunto l’art. 4

la questione di legittimità costituzionale dell’art. 1 della legge regionale n. 22/2024, 

l’art. 4
l’iscrizione ai percorsi d’istruzione previsti nella fascia di età 11

HPV, l’avvio del programma d
somministrazione, il rifiuto della somministrazione o l’avvenuto espletamento del colloquio 



                                                                                                                                79995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

attestante le fattispecie previste dall’art. 4
«la produzione dell’attestato non è, dunque, 

prevista come condizione dell’iscrizione scolastica» atteso che la norma «ha il fine di 
HPV o, almeno, di assicurare il “dissenso informato”, cioè di 

di una “spinta 
gentile” 

l’attuazione del disposto normativo regionale impone una 

dall’art. 4
la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio informativo 

la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del 

dell’Amministrazione Digitale» (in breve CAD) e, in specie: 

l’art. 1 

l’art. 1, comma 1, lettera p

conservato secondo le regole tecniche AgID e che viene prodotto dalla PA nell’ambito dei 

l’art. 50 

l’art. 50
in possesso di altre amministrazioni, ma devono acquisirli d’ufficio;
l’art. 58

l’a ’accesso ai servizi online e lo scambio di dati deve avvenire 



79996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

l’a

nazionale vaccini» e, in particolare, l’art. 2 prevede che l'Anagrafe nazionale vaccini 

l’Anagrafe regionale vaccini «ha lo scopo di garantire la corretta conduzione dei programmi 

“GIAVA” 

il Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia prevede, tra l’altro, il 
sistema informativo deputato alla gestione delle attività e dell’anagrafe vaccinale regionale 

di dare attuazione all’

dell’anagrafe vaccinale regionale (GIAVA), al fine di assicurare la gestione 



                                                                                                                                79997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

nonché di prevedere l’estensione di talune funzionalità alle Università degli Studi della 

la progettazione di appositi ambiti informativi e funzionali nell’ambito del nuovo portale 
regionale “Puglia Prevenzione” in via di realizzazione;

messa a disposizione dei dati in loro possesso e l’assolvimento degli adempimenti 
discendenti dall’attuazione dell’art. 
l’utilizzo delle funzionalità previste nell’ambito del sistema informativo regionale 
“GIAVA”;

assicurino in favore dei giovani pugliesi nella fascia d’età 11
l’informazione circa i benefici della vaccinazione anti

contenenti le informazioni previste dall’art. 4
responsabilità genitoriale, utilizzando il modello “allegato A”, oppure da parte dei 

nteressati, utilizzando il modello “allegato B”, entrambi allegati al presente 

sistema informativo regionale “GIAVA”, degli elenchi dei giovani pugliesi in fascia 
d’età 11 25 anni per i quali sia stata data l’informativa e raccolto il consenso o i
alla produzione di documento contenente le informazioni previste dall’art. 4

“GIAVA”, dei dati contenenti attestante una delle condizioni di cui all’art. 4

pugliesi in fascia d’età 11

assicurino, mediante le funzionalità del sistema informativo regionale “GIAVA”:
la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio 

produzione di documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4

la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del 



79998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

, l’Ufficio Scolastico 
della Puglia, l’ANCI Puglia, le Università degli Studi della Puglia, l’ADISU, il 

–

materiali informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano 

contenenti le informazioni previste dall’art. 4
responsabilità genitoriale, utilizzando il modello “allegato A”, oppure da parte dei 
soggetti interessati, utilizzando il modello “allegato B”, entrambi allegati al presente 

il rispetto di quanto previsto dall’art.

materiali informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano 

la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio 

rifiuto circa la produzione di documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4

la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del 

il rispetto di quanto previsto dall’art.

scuole dell’infanzia e 

documenti di cui all’art.4



                                                                                                                                79999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

nonché di prevedere l’estensione di talune funzionalità alle Università degli Studi della 

la progettazione di appositi ambiti informativi e funzionali nell’ambito del nuovo portale 
regionale “Puglia Prevenzione” in via di realizzazione;

messa a disposizione dei dati in loro possesso e l’assolvimento degli adempimenti 
discendenti dall’attuazione dell’art. 
l’utilizzo delle funzionalità previste nell’ambito del sistema informativo regionale 
“GIAVA”;

assicurino in favore dei giovani pugliesi nella fascia d’età 11
l’informazione circa i benefici della vaccinazione anti

contenenti le informazioni previste dall’art. 4
responsabilità genitoriale, utilizzando il modello “allegato A”, oppure da parte dei 

nteressati, utilizzando il modello “allegato B”, entrambi allegati al presente 

sistema informativo regionale “GIAVA”, degli elenchi dei giovani pugliesi in fascia 
d’età 11 25 anni per i quali sia stata data l’informativa e raccolto il consenso o i
alla produzione di documento contenente le informazioni previste dall’art. 4

“GIAVA”, dei dati contenenti attestante una delle condizioni di cui all’art. 4

pugliesi in fascia d’età 11

assicurino, mediante le funzionalità del sistema informativo regionale “GIAVA”:
la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio 

produzione di documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4

la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del 



                                                                                                                                80001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

, l’Ufficio Scolastico 
della Puglia, l’ANCI Puglia, le Università degli Studi della Puglia, l’ADISU, il 

–

materiali informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano 

contenenti le informazioni previste dall’art. 4
responsabilità genitoriale, utilizzando il modello “allegato A”, oppure da parte dei 

nteressati, utilizzando il modello “allegato B”, entrambi allegati al presente 

il rispetto di quanto previsto dall’art.

materiali informativi e di comunicazione predisposti allo scopo nell’ambito del Piano 

la raccolta e gestione del dato attestante l’avvenuto espletamento del colloquio 

rifiuto circa la produzione di documenti contenenti le informazioni previste dall’art. 4

la raccolta e gestione del dato relativo all’avvio del programma di somministrazione del 

il rispetto di quanto previsto dall’art.

scuole dell’infanzia e 

documenti di cui all’art.4



80002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

d’intesa 

Puglia, all’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, all’ANCI Puglia, alle Università degli 
Studi della Puglia, all’ADISU, al CURC Puglia, all’AReSS Puglia, ai Direttori Generali 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di
Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

Il Direttore del Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”

L’Assessore alla Sanità
congiuntamente all’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Mariangela Dafne
Vincenti
15.07.2025
07:59:22
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
15.07.2025 08:46:50
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
15.07.2025 08:56:50
GMT+02:00

Vito Montanaro
15.07.2025 09:42:36
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
15.07.2025
13:04:35
GMT+02:00



                                                                                                                                80003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

L’Assessore 

L’Assessore Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 

Leo
Sebastiano Giuseppe
30.07.2025
12:08:27
UTC

Raffaele Piemontese
11.09.2025 18:27:23
GMT+02:00



80004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

dall’art. 4

accrescere l’informazione un nuovo strumento (“dissenso 
informato”) che consent

–
– richiede agli studenti compresi nella fascia d’età da 11 a 25 anni (per i minori, ai 

), prima dell’iscrizione a scuola o all’università, di prendere una delle seguenti, 

presentazione di un certificato rilasciato dall’

presentazione dell’attestazione ll’

presentazione di una attestazione rilasciata dall’
l’avvenuto espletamento del colloquio informativo sui benefici della vaccinazione;

scuole dell’infanzia e delle scuole statali di ogni livello e dagli atenei pugliesi

d’età da 11 a 25 anni in conformità alle indicazion ’art. 4

Onofrio Mongelli
11.07.2025 08:19:00
GMT+02:00



                                                                                                                                80007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

previsti dall’art.4

studenti compresi nella fascia d’età da 11 a 25 

ASSENSO O RIFIUTO ALLA PRODUZIONE DEI DOCUMENTI previsti dall’art.4

all’
con rilevazione di una delle seguenti condizioni: “ ”, “avvio 

del programma di somministrazione”, “ ”, “
”.

per consentire l’espletamento degli adempimenti amministrativi connessi alla richiesta 

Il conferimento dei dati personali da parte dell’interessato (ovvero da parte dei genitori/legali 

– – comporterà l'impossibilità di finalizzare l’istanza di iscrizione.

scuole dell’infanzia

ss.mm.ii. (Codice dell’Amministrazione Digitale) per le sole finalità connesse all’attuazione dell’art. 4

dall’art. 4

conservati con l’ausilio di strumenti, anche elettronici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza 

I dati personali, una volta acquisiti dall’interessato unicamente per 

−



80008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

−

➢
➢
➢
➢
➢
➢

giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento.


